ptiarum, l. fororis. §. si quis. & l. semper. §. si fenatorium. & l. palam. §. senatus. & l. quin etiam non est. & l. finali, dicitur quod quoddam est crimen incestus contra ius gērium, quoddam solum contra ius ciuile. et idem l. si adulterium cum incestu. §. r. ff. ad. l. iuliam de adulteris. Nec ualet dicere, quod matrimonium est sacramentum, & ideo eximitur à quacunque potestate, non spiritali: primò, quia redibit difficultas de matrimonio antequam esset sacramentum propriè, sed solum in officium. Secundò, quia non obstat, quod sit sacramētum, cum priuati homines leges & conditiones apponant matrimonio, sine quibus non est sacramentum. Et rursus, Papa non habet potestatem super matrimonium, nisi solam in quantum est cōtractus quidam. ergo per hoc quod est sacramentum, non excluditur à potestate seculari, sicut si emptio esset sacramentum. Nec rursus ualet dici, quod matrimonium est cōtractus in foro conscientia, & apud Deum, & quod princeps non habet potestatem in foro conscientia, & nisi in foro contentioso. Primò, quia etiam alii cōtractus ciuiles sunt cōtractus in foro cōscientia, ut emptio, donatio, & alii similes cōtractus. Et iterum falsum omnino & erroneum est dicere, quod principes nō habēt potestatem in foro conscientia, cum potestas ciuilis sit etiam à Deo æquè ac spiritalis.

lis, dicente Pau. ad Ro. 13. Omnis potestas à do-
 mino Deo est. & Qui potestati resistit, Deo re-
 sistit. Ergo nec ex hac parte potestas ciuili-
 à matrimonio arcetur. Nec iterum sufficit dicere,
 quod matrimonium est pactum naturale: hoc est,
 quod est de lege naturali. Alia uerò pacta sunt
 ciuilia, uel ex ordinatione legum ciuili-
 um, & ideo non subiicitur legibus ciuilibus. hoc, in-
 quam, non sufficit: nam etiam alia pacta, ut do-
 nationes, promissiones, & reliquæ stipulatio-
 nes tenent, & sunt uera pacta, exclusis legibus
 ciuilibus. Nec demum diluit quæstionem dicere,
 quod ad leges ciuiles spectet solum præmiare bona
 & punire delicta, ut adulterium, furtum, homi-
 cidium, non autem aliquid, quod natura sua
 bonum est, aut licitum prohibere. exempli gra-
 tia, Consobrinam in uxorem ducere, non spe-
 ctat ad legem ciuilem hoc prohibere, sed si na-
 tura hoc illicitum sit sororem ducere, specta-
 ret ad legem hoc punire: non inquam hoc suf-
 ficienter satisfacit huic negotio: falsum enim
 est leges ciuiles non posse aliquid natura lici-
 tum uitare. ut enim Aristot. docet, leges ferun-
 tur de his, quæ prius quam sciatur, nihil inter-
 est, sic, an aliter fiant. postea uerò refert, & si
 ne dubio potest lex non solum mala punire,
 sed etiam aliquid constituere in genere uitii
 aut uirtutis: potest si quidem lex prohibere sum-
 ptus alioqui licitos, ludos aliàs innoxios, &

Aristo.

multa huius generis, quæ in republica esse possunt, alioqui potestas ciuilis esset deficiens, & respublica non sibi sufficiens, si non posset leges cõdere suo statui conueniẽtes, & de rebus nulla alia lege constitutis. In contrarium est, Quia idem non uidetur spectare ad diuersos principatus, & legislatores. Esset enim turbatio, & confusio rerũ, si de eadem re diuersa infolidum constitueretur in ordine ad eosdem subditos, quod tamen in proposito contingeret, si princeps secularis, & põtifex potestatem haberent de matrimonio constituẽdo: posset enim aliquid contrarium ab uno constitui legibus alterius, atque adeò populus incertus teneri, cui maximè parendum est. Item alii gradus prohibentur lege ciuili, qui tamen non prohibentur lege canonica, inter quos matrimonia recipiuntur ab ecclesia. Item est causa spiritalis: sed potestas ciuilis non agit causas spirituales. ergo, &c.

¹² ¶ Ad hanc quæstionem respondeo primùm, Mihi* nõ est dubiũ quin princeps secularis ex genere, & natura suæ potestatis uim habeat, & iurisdictionem super matrimonium, etiam ad prohibendum connubia inter cognatos, aut affines, & posset leges ferre, & impedimenta ponere similia, sicut ecclesia. Nec uideo cur Moyfes legislator easdem leges propria auctoritate contra matrimonium ferre non potuerit, quas

rit, quas authoritate diuina tulit, etiam si ponamus eius potestatem nullo modo esse spiritualem, si fuit princeps populi Israël. Nec scio quare si lege naturali prohibitum non esset, matrem habere uxore, cur princeps huiusmodi legem facere non posset, irritans omnino si quid secus factum fuisset. Imò puto ante legem Christi nullam fuisse proprie potestatem, nec iurisdictionem spiritualem, qualis est in ecclesia: & tamen nescio cur principes non possent leges facere de matrimoniis contrahendis. Cōfirmatur, In lege naturali uidentur fuisse leges de matrimoniis, de suscitando semine fraterno: imò multa inconuenientia posita in Leuitico sunt de iure naturali, ubi nulla erat potestas spiritualis. Secundo dico, Hoc non obstante, ecclesia potest prohibere potestatem ciuilem ab hac iurisdictione: hoc est, princeps temporalis arceri potest, & impediri per potestatem spiritualem, puta per summum pontificem, ab hac iurisdictione. Probat, Quia, ut impræsentiarum pro certo haberi uolo, temporalis respublica est quodammodo subiecta spirituali, & consequenter etiam potestas temporalis est subiecta potestati spirituali. Vt enim Aristot. ait, si finis unius artis, aut facultatis inferior sit, & ordinatus in finem alterius facultatis, etiam ars subiecta erit arti, & artifex artifice: ut fabrilis & nautica subiecta est militari facultati, ut